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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
ndérmjet

AKADEMISE SE STUDIMEVE ALBANOLOGJIKE

dhe

AUTORITETIT PER INFORMIM MBI DOKUMENTET E ISH-SIGURIMIT Ti
SHTETIT

Akademia e Studimeve Albanologjike (mé& poshté ASA) pérfagésuar nga akademik prof.dr.
Marenglen Verli

dhe

Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit t& Shtetit (mé& poshté¢ AIDSSH)
pérfaqésuar nga Kryetarja, Znj. Gentiana Sula;

Nisur prej interesit t€ pérbashkét t& dy institucioneve, palét bien dakord t& lidhin kété
Marréveshje Bashképunimi (mé poshté “Marréveshja”).



Neni 1
Objekti

Objekti i késaj Marréveshjeje éshté institucionalizimi i marrédhénieve pér aplikimin e procedurave gé
thjeshtojné bashképunimin e ndérsjellé t& paléve, né kuadér 18 mbéshtetjes sé kérkimit shkencor gjaté
rishqyrtimit historik t& veprimtarisé represive t& regjimit komunist dhe veganérisht t& ish-Sigurimit t& Shtetit,
népérmjet garantimit t€ mundésisé pér shqyrtimin e dokumenteve dhe dorézimin e dublikatave t&
dokumenteve, veganérisht né formimin universitar t& thelluar té studentéve.

Neni 2
Baza ligjore

Baza ligjore e késaj Marréveshjeje, Ligji nr. 45/2015 “Pér té drejtén e Informimit pér dokumentet e ish-
Sigurimit t& Shtetit t& Republikés Popullore Socialiste t& Shqipérisé” dhe ligji nr. 80/2015 “Pér Arsimin e
Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit t& Lart& né Republikén e Shqipérisé”, si dhe Statuti i
ASA.

Neni 3
Sfera e bashképunimit

Bashképunimi ndérmjet t& dy institucioneve do t& pérfshijé:

a) fushat akademike dhe t& hulumtimit e publikimit me interes t& pérbashkét, bazuar né parimet ¢
barazisé dhe reciprocitetit;

b) shkémbimin e shérbimeve dhe t& ekspertéve, stafit akademik dhe & kérkuesve & instituteve
pérkatése me dokumentacionin arkivor t& AIDSSH-sé, né kuadrin e veprimtarive kérkimore
shkencore, botimeve, etj.;

¢) nxitjen, mbéshtetjen dhe realizimin e projekteve té pérbashkéta kérkimore, t& edukimit qytetar dhe
pér & zhdukurit, né kuadér t& veprimtarisé q¢ ATDSSH ushtron me ligj;

d) nxitjen, mbéshtetjen dhe realizimin e veprimtarive té tjera shkencore (konferenca, seminare, tryeza,
studime, botime, intervista e dokumentaré né fusha me interes té dyanshém);

e} shkémbimin e literaturés shkencore, statistikave, raporteve periodike, botimeve pérkatése;

) hulumtimin reciprokisht t& arkivave mbi bazén e legjislacionit n& fuqi;

g) bashképunimin e dedikuar me institutet e ASA, duke shfrytézuar ekspertizén pérkatése, sa i takon
studimeve historike, shoqérore, kulturore, etj., t& periudhés 1944-1991, edhe né trajtim enciklopedik,
t€ lidhur me pémdjekjen né komunizém, format ¢ opozitarizmit dhe kundérshtisé me regjimin,
figurave € mirénjohura intelektuale, pérvojave dhe proceseve t& ekspertizés té antropologjisé dhe
arkeologjisé, sa u takon té zhdukurve né komunizém, etj,.

Neni 4
Pronésia intelektuale

Té gjitha pronat intelektuale (botime, studime, intervista, déshmi, filma, etj.) t& zotéruara nga secila
palé para nénshkrimit t& késaj marréveshjeje do t& mbeten proné e vetme e palés qé i ka né pronési.



Pronésia intelektuale e krijuar si rezultat i bashképunimit sipas késaj Marréveshjeje do t& jeté pronési
e pérbashkét e té dyja paléve.

Palét 1 japin leje jo-ekskluzive, t& revokueshme, pa pagesé, njéri-tjetrit, pér t& pérdorur materialet (né
¢farédo lloj forme qofshin) né pronési té secilit, né mbéshtetje t& kétij bashképunimi dhe planeve
vjetore t€ shkémbyera. Né ¢do rast, secila palé do t& pérdoré materialet e palés tjetér duke cituar
burimin e informacionit.

Neni 5
Koordinimi mes paléve

T& dy institucionet bien dakord qé realizimi i veprimtarive té mésipérme t& kryhet né varési t& burimeve
linanciare dhe t€ potencialit njerézor t€ disponueshém nga secili institucion.

Neni 6
Afati 1 Marréveshjes

a) Cdo nen i késaj Marréveshjeje mund t& ndryshohet, té amendohet ose té revokohet né ¢do kohé pas
njé konsultimi dhe mirékuptimi reciprok ndermjet té dy institucioneve.

b) Kjo Marréveshje éshté e vlefshme pér njé periudhé 1 (njé) vjecare nga data e nénshkrimit. Ajo
rinovohet automatikisht né ményré t& heshtur pér vitet pasardhése, kur té dy institucionet jané dakord
pér kété. Mosrinovimi i késaj Marréveshjeje béhet népérmjet komunikimit zyrtar nga pala e interesuar
t€ paktén 3 muaj pérpara pérfundimit té saj.

Pér Pér
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